Ce n'était certes pas ainsi que les poètes entendaient ce système de répression. Imbus des préjugés séculaires qui en matière pénale s'étaient perpétués avec la loi des Douze Tables, ils admettaient le talion, et semblaient même en provoquer l'application dans tous les cas punissables. Mais ils le voulaient à titre de peine publique, et non pas seulement à titre de réparation privée ou de vengeance exercée dans un intérêt particulier.

C'est ce que feront voir les extraits qui vont suivre.

(1) « Quoniam acerbum esse hoc genus pœnæ putas, quæ, obsecro te, ista acerbitas est, si idem fiat in te quod tute in alio feceris; præsertim cum habeas facultatem paciscendi, et non necesse sit pati talionem, nisi cum tu elegeris? Quod edictum autem prætorium de æstimandis injuriis « probabilius esse potest? Nolo hoc ignores hanc quoque ipsam talionem « ad æstimationem judicis redigi necessario solitam. Nam, si reus qui de- « pacisci noluerat judicis talionem imperanti non parebat, æstimata lite judex « hominem pecuniæ damnabat. Atque ita, si reo et pactio gravis et acerbatalio « visa fuerit, severitas legis ad pecuniæ multam redibat. » (AUL.-GELL. XX, 1.)

II. Motifs de l'institution des peines.

Le but de toute bonne législation pénale, disait Publius Syrus, doit être d'extirper non les criminels, mais les crimes :

Res bona est non extirpare sceleratos, sed scelera.

On ne punit pas un coupable parce qu'il a failli; car, ainsi que le faisaient observer Plaute et Térence, la punition ne peut défaire ce qui a été fait :

Quid vis fieri? Factum est illud; fieri infectum non potest.

(PLAUT., *Aulularia*, IV, 10.)

Accusando, factum fieri infectum non potest.

(TER., *Phormio*, V, 8.)

C'est aussi ce que disait Juvénal à l'un de ses concitoyens, qui se plaignait de la violation d'un dépôt et voulait en obtenir sévère justice. « Supposez, écrivait-il dans sa treizième satire, que vous teniez le coupable, enchaîné aussi étroitement que possible, et qu'il dépende de vous de le faire mourir : votre argent n'en sera pas moins perdu; et si vous l'immolez, vous n'y gagnerez pour toute consolation que l'odieux du sang répandu :

. Abreptum crede hunc breviora catena
Protinus, et nostro (quid plus velit ira?) necari
Arbitrio. Manet illa tamen jactura, nec unquam
Depositum tibi sospes erit; sed, corpore trunco,
Invidiosa dabit minimus solatia sanguis.

Pourquoi donc punit-on le malfaiteur? Pour qu'il ne récidive point,

. Ne quid simile tentare audeat,

(SEN., *Octavia*.)

et surtout pour que son châtement serve à d'autres de leçon et profite dans l'avenir. Telle était la doctrine de Platon, ainsi rapportée par Sénèque : « Nemo punit quia peccatum est, sed ne peccetur : revocari præterita non possunt; futura prohibentur (1). »